Cap. XI. Conclusione

Queste verità, che avete lette finora, ve le sentirete leggere nel Tribunale di Cristo, e guai a voi se ora le disprezzate. Guai se stando dissipato dalle occupazioni terrene, non le capite; o se per non disturbare i vostri disegni, vi affaticate eluderle con ragioni. In quel Tribunale vi pangerete poi fallito, e perduto: ed in pena; ma sarà inutile perché fuori di tempo il vostro ramvedimento.

II. Ora siete in tempo d'aprire gli occhi con profitto a capire gli obblighi vostri, ed osservarli se siete suddito, e farli anche osservare se sarete Vescovo non sol coll' esempio e dottrina / che questo solo a voi non basta! ma colla forza bisognando, e coll' autorità, che non per tenerla opiosa, o per farne pompa, ma per adoperarla nel bisogno da Dio v'è data.

III. Ma se aprire volete gli occhi, e apprendere che pretende da voi Dio e il Santo Padre; non vi basti aver lette una o due volte queste verità: ma ruminatele, ma digeritele, ma meditatele - e figurandovi in punto di vostra morte e implorando prostrato a piè del Crocifisso un qualche raggio di

Cap. XI

S. Bonav. l. de sex alis sero. c. 7. Unde fit aliquoties, cum Vescovi, et Religiosi nimis se exterioribus occupationibus implicent, edificiorum, laborum, causarum, et aliorum, quibus fructuosius carerent, ut non solum meliora inveniri negligant, sed etiam conscientia sepius inquirunt, et ex vi exteriorum tenebreant oculum mentis ad contemplationem spiritualium et interiorum, et rejecit ad desiderium quorum.

S. Bonav. l. de sex al. c. 3. Verum iustitiam reatorum primo cavet, ne malum aliquo modo faciat vel doceat. 2. ne licentiet vel concedat, quacunque importunitate, seu circumventionem mollium. 3. ne favoreat, vel dilgat fieri ex alio irregulari fine, vel absente. 4. ne dissimulet, et taceat, quasi non videt, cum ad id pertinet arguere, et ostendere quantum malum sit et deterrere, ne aliter videant similia percontantur. 5. Ne insolentiae patiantur, quia aliquod bonum parit peccati castigatio; scilicet, quod ipse qui fecit prohibeatur ultra peccare... sed quia purgatur a peccato... sed quia per hoc alii emulsiuntur ut caveant similia per peccare... Unde ipse Vescovum Vicarium superius iudicis liberat animam suam a peccato negligenti officium suum sic implendo; quod quia et huius sacerdos non fecit mortis sententiam cum filii peccantibus excepit.

Vincenz. Conveg. l. 6. Diss. 3. c. 1. q. 4. Religiosorum regulae et statuta sua professionis legere, meditari, retinere tenentur;

a

3

superna luce, con-
frontare con esse la
vostre vita.

IV. E se otterrete
quel gran favore con-
ceduto a pochi di re-
starne compunto, e il-
luminato, non siate
rebelley lumini ed vige-
tate (Job. 24. 13) per-
che facilmente lo perdere-
te per sempre, e rima-
nrete cieco peggio di pri-
ma. Ma ringrazia-
te colla faccia in ter-
ra l'Altissimo, che di
voi abbia avuto mi-
sericordia dopo tante
vostre ingrattitudini; e
che staj degnato di
sgombrare a tempo op-
portuno le vostre tenebre,
e darvi a conoscerne i
vostri sbagli. Ringraziatelo,
e approfittatene. Questo
favor che vi fa è un gran
segno della predetermina-
zione vostra.

ut ea possit observare = Eccl. 32. 19. Qui querit legem reje-
bitur ab ea = Ps. 1. Beatus vir qui non abiit de. sed in lege
ejus meditabitur die ac nocte.

S. Pachomius referunt Hollandicis in ejus vita c. 6. Vidit
turbam innumerabilem fratrum in valle profundissima, et
squalida iter agentium; ac multos quosdam ex iis volentes
ascendere ex valle, nec id facere valentes. Multos au-
tem sibi in facie, prope densissima, qua circumfundebantur
caligine occurrando impingentes, nec se mutuo a-
gnoscentes. Multos etiam prolabantes ex torpore. Alios
vero clamantes voce miserabili. Paucos denique ipso-
rum multa contentione taliter reluctantes ascensos ex
valle, quibus simul atque ascenderunt lumen occur-
rebat. Hi quod ad lucem pervenissent gratulantes in-
gentes Deo gratias agebant. Tunc agnovit Beatus, quos
fratribus in extrema eventura evant, et futuris illis
temporibus remissionem, multamque oblationem, et erro-
rum defeculque pavorum